Hinc etiam vera ratio aperitur, cur toties Augustinus dicat gratia opus esse ad opera pia, opera pietatis, veræ pietatis, religionis, ad colendum recte Deum, ad veram iustitiam, ut bene & piemus & sumus. Neque quia inter Christianos, nulla est vera pietas, nullus verus cultus Dei, nisi amor Dei, quemadmodum ex pluribus eius testimonij, superius declaravimus. Nullum vero est aut esse potest Augustinus opus bonum, nisi ex verò & gratuito Dei & iustitiae amore nascatur. Ex quo fit ut etiam nullum sit aut esse posse opus bonum, nisi simul sit vera pietatis, veræ religionis, veri cultus Dei, veræque iustitiae. Quia omnia facta superque ex predictis clarent. Cur ergo addat veræ pietatis, recti cultus, veræ iustitiae, & huiusmodi, non est illa ratio, quia est aliquid pietas, cultus, iustitia, religio, naturalis, quod omnis eius principijs repugnat, sed quia est aliqua pietas, cultus, religio, iustitia, fides, spes, pietentia, Dei dilectione terrena

atoque carnis, qualis est in hominibus scelerum: qui ut Augustinus subinde dicit, Deum diligunt propter nummum, non nummum propter Deum. Colunt enim Deum devotissime ex avaritia, vel superbia, vel alia reprobata cupiditate dominante, quemadmodum in hereticis Deum pro Ecclesiis subversione, & Iudeis pro temporah quacumque prosperitate deprecantibus, manifestum est. De quo ex Augustino facilissimum est quamplurima proficere. Vnum sufficit quod generaliter de carnalibus hominibus quibuscumque Deum gratis non diligentibus dicit: *Sive divers. c. 3.* ergo carnaliter vivens & talibus gaudens in hoc tempore, & illis de illo sperans, quidam habent & mali, & totam felicitatem suam in ipso ponens, de qua gaudent & amipi: aut certe conueniens istam præficiunt, & tandem sperans in futuro, CARNALE PIDEM HABENS, CARNALEM SPREM, CARNALEM CHARITATEM.

B Tunc fides, spes, caritas, erat olim & nunc omnium carnalium Iudorum & hereticorum. Nam & illi credebant, aut credunt, videbant Deo, sed vel ex timore, vel ex carnali amore, ex quo etiam sperabant in hac vel futura vita talia qualia diligebant. Ex hanc charitate pietas congrua nasciebatur, & opera quæ videntur hominibus oculum carnis adverterentibus bona, sed sordibus terreni amoris infecta, & ideo non bona, sed mali. Nam de veteris Testamenti filiis loquens Augustinus, qui hereticis & infidelibus magis pri & boni esse videbantur: *Illi etiam quicunque ibi erant, sola que ibi Deus pollicebatur iuvare promissa felicitates & eorum adipiscendorum AMORES ET TIMORE AMITTENDORYM, DEI PRECEPITA SERVABANT, IMO NON SERVABANT, SED SIBI SERVARE VIDEBANTUR.* Et quare non servabant? Nimirum Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, ex qua tantum legitimi finis intentione officia bona & opera debe-

debebant fieri, sed terrena cupiditas, A  
 METVSQVE CARNALIS. Sic autem precepta  
 qui facit praeul dubio invitus facit, ac per hoc in ani-  
 mo non facit. Et paulo interius: Facient ista sub  
 lege positi, hoc est omnes qui gratia dilectionis  
 justitiae ac Dei carent, quos littera occidit, ter-  
 renum felicitatem vel cupiditate adipisci vel timore  
 amittendi. Et ideo non vere faciunt, quoniam carna-  
 lis cupiditas qua peccatum augentur cupiditate alia non  
 sanatur. Ex talium hominum fide, spe, char-  
 itate, carnalis Dei dilectio & pietas nascitur,  
 qua non est pietas sed larva pietatis. Non  
 enim Deum sed cupiditatem suarum objecta  
 colunt, quorum adipiscendorum, vel non  
 amittendorum causâ Deum, velut satellitem  
 eo devotius colunt, quo potentius eas potest  
 terrena largiendo, vel custodiendo satiare.  
 Talia hominum opera videuntur bona & non  
 sunt, videntur esse legis justitia & mala sunt.  
 A quibus ut Evangelicam fidem, spem, cha-  
 ritatem, pietatem, opera, iustitiamque discer-  
 nat, adiuat illas particulas quibus postulat ut  
 opera sint pia, pietatis, vera pietatis, religiosi, ut  
 valeant ad calendum recte Deum, ad veram iusti-  
 tiam, ut vere faciant legem, vere bona sint. De-  
 nique propter hujusmodi charitatem & opera  
 adulterina exigit, ut recte sint, ut agarur sicut  
 agendum est, ut homines ex anno cum bona vo-  
 luntate faciant, ut bonum bene faciant, ut bene fiat,  
 ut vere bene fiat bonum, ut veraciter & suaviter,  
 ut veraciter atque suaviter fiat: denique ut  
 quemadmodum operet fiat, hoc est, sicut exponit,  
 ut fiat non timore pena, vel aliqua intentione car-  
 nali, non ex aliqua reprobatione copiata, sed ex boni  
 spirituali delatione, cum dilectione & delectatione  
 iusticie, ex Dei amore, ex Dei charitate.  
 Ad postremum hinc etiam aperitur, cur de  
 operibus bonis loquens, meritorum, subinde  
 mentionem faciat, & ad ea facienda gratiam  
 postulet. Non enim hoc ideo facit, quasi  
 sint opera vere bona, que non hinc merita su-  
 pernaturis ullius gratiae aut doni, sicut ipsi  
 ex suis principijs Augustini dicitur non  
 lati perspectam metuntur, sed quia nulla  
 omnino sunt aut esse possunt opera vere bona,  
 hoc est, non mala, quin illa sint simul merita  
 vera pietatis & gratiae, si non perfecta saltem  
 decoratoria, qualia & Scholastici de con-  
 gruo esse proficiuntur. Ex quo sit, ut Augu-  
 stinus, cum Pelagiani quedam opera statuerent  
 naturalis ordinis bona, qua tamen essent  
 ita sterilitas, ut ad vitam aeternam promerendam  
 nihil conquerent (obi nihil aliud intelligebat  
 nisi opera illa moralia qua in Philosophorum  
 & Scholasticorum scholis predicantur) ipse  
 ex professo tradat, fieri non posse ut sterile hu-  
 opis bonum ac nihil ad vitam conferat,  
 quemadmodum à nouis alibi fuse demonstratum est.  
 Itaque cum Pelagiani postquam ab Ecclesie  
 damnati essent, maximèque Semi-Pela-  
 giani invidiam declinare niterentur, quod me-  
 ritorum ante gratiam inducerent, sapienter conve-  
 nit eos ex eo sanctus Augustinus, quod ex hoc  
 ipso meritum gratiae constituerent, quo quip-  
 piam operis boni gratiam antecederet. Im-  
 possible quippe esse, ut opus bonum, etiam  
 hoc ipsum quod volebat esse steriliter bonum,  
 non esset gratia atque aeterna vita merito-  
 rum. Hinc libro secundo ad Bonifacium,  
 ubi cum Pelagianis dimicat, Apostoli citans  
 locum: Si autem gratia iam non ex operibus, ali-  
 quin gratia iam non est gratia, statim explicans  
 ejus verba subiicit, gratia utique, ut per illam lib. 1. ed.  
 fiant bona opera, NE SI PRÆCESSERINT BO-  
 NA OPERA, tanquam operibus redditur gratia,  
 as sic gratia iam non sit gratia. Et capite octa-  
 vo eiusdem libri, cura nihil dixissent Pelagiani  
 aliud, nisi quod Deus non inspiraret homini  
 cupiditatem imperfecti boni, sed hoc ex ipso  
 homine nascetur, quod postea Deus adiu-  
 vareret, concludit Augustinus, eos dicere quod  
 homo dignus fiat gratia, eamque secundum  
 merita dari statuant. Nempe quia nihil boni  
 præcedere potest ante gratiam, cui non tan-  
 quam merito gratia tribuatur: Fortassis, in  
 lib. 1. t.  
 B. quia, ergo ipsi eo modo saltē servant locum gratia,  
 si sine illa potest hominem posse habere boni sed im-  
 perfecti cupiditatem; perfecti autem non facilius per  
 eam posse, sed nisi per illam omnino non posse. VE-  
 RVM ET SIC GRATIAM DICUNT SECUN-  
 DVM MERITA NOSTRA DARI. Quod in cien-  
 te Pelagius Ecclesiasticis gestis damnari timendo dan-  
 navit. Si enim sine gratia per nos incipit cupiditas  
 boni IPSVM CAPITVM ERIT MERITVM, cui  
 tanquam ex debito gratia veniat adiutorum; ac sic  
 gratia Dei non gratis donabitur, sed secundum mer-  
 itum nostrum datur. Vbi similis vides Pela-  
 gianos meriti neque ~~meritopem~~ fecisse, immo  
 delinasse, & tamen Augustinum eos tanquam  
 meriti gratiae architectos, ex ipsa boni cuius-  
 cumque etiam imperfecti præcessione convin-  
 cere. Ex libro quarto ad Bonifacium, simili-  
 ter ex prioritate cuiuscumque boni, meritum  
 gratiae colligit: Quis prior dedit ei & retribuet  
 ei &c. Non itaque ~~ijam~~ scrutari audeant inscrutabi-  
 lem questionem, qui meritum ante gratiam, & ideo  
 iam contra gratiam defendentes, priores dare volant  
 deo, ut retributiones sint: priores utique dare quodlibet  
 ex libero arbitrio, ut sit gratia retribuenda pro  
 premio: & sapienter intelligent, vel fideliter credant,  
 etiam quod se putant priores ~~dedit~~, ab illo ex quo  
 sunt omnia, per quem sunt omnia, in quo sunt omnia,  
 percepisse. Ex libro primo retractionum: Hoc  
 dñm beneficium nisi eam voluntatem PRÆ-  
 VENIRET, IAM MERITIS EIVS DARETUR,  
 & non esset gratia que utique gratis datur. Et lib-  
 ro quarto contra Julianum, cum ille ex Phi-  
 losophorum placitis vellet homines ejus in-  
 fideles posse aliquid boni facere quo essent steri-  
 litas boni, nec amplitudine cœlestis premit dila-  
 tur, quod ipissimum Scholastici ex ijsdem Phi-  
 losophis docent, partem verborum ejus repe-  
 tendo, respondeat Augustinus: Dici non posse,  
 quantum te ista fallas opinio, quod dixisti omnes virtu-  
 tes effectus esse, per quos aut fructus aut sterilitas  
 boni sumus. Fieri enim non posse ut sterilitas boni  
 sumus, sed boni non sumus, quae quid sterilitas sumus.  
 Et aliquanto superius ostendens quicquid bo-  
 ni talis præcesserit gratiam, hoc ipso id esse,  
 velit

Vide lib. 4.  
 de ffectu nat.  
 Lep. 2. 2. 3.

*videlicet nolit, meritum gratiae: In quo vis, inquit, hominem, sicut loqueris, ad aliquid laudabile generosus cordis stimulis incitari, in hoc eum non vis in Domino, sed in libero arbitrio gloriaris, AC SIC PRIOREM DARE, ut retribueretur illi, eoque modo gratia iam non sit gratia, quia non est gratuita. Et paulo inferius: Non tamen ut eius bona voluntas possit PRÆCEDERE PRÆTER GRATIAM; NE VEL IPSAM PRIOR DET, UT RETRIBUATVR EI, ac sic gratia iam non sit gratia, dum non datur gratuita, sed redditur debita.*

*Contra Semi-Pelagianos vero, qui gratiam salvare, nec ullo modo per meriti rationem infringere conabantur, eos ex ipsa cuiuscumque boni naturalibus viribus facti antecessione ad agnoscendum gratiae meritum cogit: Et ipsum igitur initiam fidem nostra, ex quo nisi ex ipso (Deo) est? Quis autem dicat eum qui iam capit credere, ab illo in quem credit, NIHIL MERET? Vnde sit, ut iam merenti cetera dicantur addi retributione divina, ac per hoc gratiam Dei secundum merita nostra dari. Quid obiectum sit Pelagius, ne damnarunt ipse damnaverit. Et paucis interpolitis cum Semi-Pelagianis initium fidei, quo incipimus Deo credere, ex liberi arbitrii potestate esse contendenter: Videte, inquit, si alius agitur isto modo, nisi ut gratia Dei secundum merita nostra deinceps quilibet modo, ac sic gratiam iam non sit gratia. Redditur namque hoc patio debitum, non donatio gratiae, DEBETUR ENIM CREDENTI, ut a domino ipsa fides augeatur, & sit merces fidei capti fidei aucta: NEC ATTENDITVR CVM HOC DICITVR, NON SECUNDUM GRATIAM, SED SECUNDUM DEBITUM ISTAM MERCEDEM CREDENTIBVS IMPUTARI. Et sanctus Prosper contra Collatorem, qui dicebat aliquos sine gratia naturaliter credere posse Deo: Quo-*

*quovis ergo te conferas à temetipso & vinciris & vinciris. Si enim gratiam merita nulla prae-  
dunt, & fides non potest esse sine meritis, fides gratiam non praeedit. Et in principio fere ejusdem libri: Quomodo autem non aduersus te in illud dam-*

*natum incidere, quod velis nolis convinceris dicere,*

*gratiam Dei secundum merita nostra dari, cum ali-  
quid praecedere boni operis ex ipsis hominibus propter  
quod gratiam consequantur, affirmas? Et quia  
responderi poterat, hoc non esse gratia meritorum,  
tanquam ex naturali libertate profi-  
liens, præoccupat verba respondentis: NON*

*ENIM NULLIVS MERITI HABERI POTEST  
PETENTIS FIDES, QVARENTIS PIETAS  
PVLSANTIS INSTANTIA. Qua de re qui plu-*

*ra ex Augustino & ex ipsis Semi-Pelagianis Videlib. 8.  
volet, videat ea quæ fuisse diximus in libris de heresi Pe-*

*lag. c. 16. &c. 17.*

*B Prosper, impossibile esse, ut quodlibet quantu-  
mvis imperfectum opus bonum, quamvis  
sterile, & eterna vita inceptum Dei gratiam  
antecedat: & eos qui talia opera quæcumque  
bona machinantur, hoc ipso inducere meritum  
gratiae, quia fieri non potest, ut ullum opus  
bonum sterile sit, aut nihil gratia ab omni  
boni auctore mereatur. Ut sanè perspicue  
pateat Scholasticos Doctores vehementer  
falli, qui Augustinum putant, non ad om-  
nia opera bona gratiam constitutre necessaria-  
riam, sed tantum ad opera quæ fiant SICVT  
OPORTET, hoc est, quæ sint supernaturalis  
gratiae eternæque vita meritoria; cum ex  
opposito Augustinus inde inferat fore meri-  
tum gratiae eternæque vita si fuerit quocum-  
que modo opus bonum, non enim potest esse  
sterile opus bonum.*

## C A P V T X X I.

Timor gehennæ secundum se consideratus licitus,  
bonus, rectus est.

**S**ATIS explicuimus, quomodo gratia Christi medicinalis ad opera solius dilectionis, quæ in virtutibus omnibus Christianis implicatur, necessaria sit. Hinc vero dubium alicui subnasci posset, quid de operibus ex timore damnationis seu gehennæ profectis existimandum sit. Nam illa vindentur esse opera verè bona, quandoquidem attritio ex isto timore nata etiam sit dispositio ad justificationem: dummodo sit conjuncta Sacramento penitentia. Hæc igitur difficultas ut paulo planius clarescat, de ipso timore gehennæ, utrum sit bonus an malus, itemque de peccati detestatione, quæ inde pullulat, aliquid nobis iuxta sancti Augustini principia dicendum esse video.

Dico igitur timorem gehennæ sive penæ in se consideratum, sive parvum, sive magnum, sive remissum, sive intensum esse utile ac

bonum. Definit hoc Concilium Tridentinum, cum dicit: Si quis dixerit gehennam metum Cone. Trid. suff. 6. can. 6.

per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus vel à peccando abstinenimus, peccatum esse, aut peccatores peccatoe facere; anathema sit. Quæ

definitionis conformis est doctrina sancti Augustini qui dicit in sermone decimo octavo de

verbis Apostoli: Cum timorem correxeris (malorum temporalium) ET UTILITER TIME-

RE caperis, non temporales cruciatuſ, sed aeterni-  
ni supplicia &c. Et paulo inferius: Malleo cum ibid. c. 8.

dico mibi, gehennam timeo, ardore timeo, in ater-  
num puniri timeo, quid dicturus sum? Male times?

Vane times? Non audeo; quandoquidem ipse Dominus ablato timore subiecit timorem: & ait, ubi dixit:

Nolite timere eos qui corpus occidunt, postea non ha-  
bent quod faciant: sed eum timete qui habet potesta-  
tem & corpus & animam occidere in gehennam ignis;

timeo.

timorem incasserit & vehementer incusserit, & repetendo verbum, comminationem geminaverit, dicens  
ego sum, MALE TIMES! Istanondicam PLANE TIME. Nihil melius timer. Nihil est quod magis timere debeas.

*lib. 7. cont.  
1. de v. lego  
& Propri.  
c. 16*

Et libro primo contra adverlarium legis & prophetarum: si ergo salubriter non solum bonitatem, verum etiam severitatem Dei sancta Scriptura commendat, quoniam & amatur Deus UTILITER ET TIMETVR &c. Et in Psalmum centesimum vigesimum-septimum:

*In Psal. 67.* Ille timor nondum e[st] us presentiam Domini & p[ro]p[ter]as vocet: timore faci quicquid boni facit, non timore amittendi bonum illud sed timore patienti illud malum. Non timeret ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timeret ne iustitiat in gehenna.

**BONVS EST ET ISTE TIMOR, UTILIS EST.** Itaque in libro de catechizandis rudibus dicit quod severitate Dei corda mortaliuum SALVBERRIMO TIMORE quauntur. Hinc est quod Augustinus exemplum Domini secutus, qui hortatur ut eum timeamus, qui potestatem habet & corpus & animam perdere, frequenter monet, optat, inculcat, ut penas gehenna timeamus, quemadmodum in diversis eius locis videtur licet: quod sane non faciat, si timor in seculo consideratus esset malus, vel Deum judicem, penasque gehenna quas comminatur non nisi peccando formidare possemus.

*Psal. Tra. 9.  
4. in T. an.  
Tra. 1. 3. in  
Ep[ist]ol. T. an.  
Serm. 13. de  
recti. Apol.  
c. 1. 3. Serm.  
19. c. 10.  
Serm. 24. de  
Temp. c. 1.  
C. 3. &c.  
In Psal. 67.*

Ratio quoque veritatis istius manifesta est. Timor enim est quæcumque fuga mali: fuga animali, sed mali. Fuga vero mali rationem suam sumit ex bono, cui opponitur illud malum: cum malum odio haberi ac fugi non possit, nisi quia adversatur bono. Ex appetitu quippe & desiderio boni, fuga mali & consequenter timor proficitur. Vnde de timore casto

*In Psal. 127.* sanctus Augustinus: Casus timor venit de amore. *Tract. 43. in  
T. an.* Et de timore rerum temporiorum: Quantum amat pecuniam, tantum timeret ne perdat pecuniam.

*lib. 14. de  
Civis. c. 7.* Et de timore generaliter: Amor fugiens quod ei adversatur timor est. Nam vero bonum illud cui adversatur gehenna tanquam malum, licito, bono, rectoque desiderio appeti potest. Est enim naturalis integritas atque unitas & quies naturae, quam nemo sine mentis dixelli non posse recte appeti, desiderari, procurari; nisi eodemlemente forte quisquam veniat, ut dicat neque licitum aut bonum esse comedere aut bibere, aut si se aduersus frigus ac tempestates tegere aut alia natura sustentacula sufficeret, aut denique naturali corporis atque animi integratam unitatemque servare. Quod si istud omni saeo iudicio licitum, bonum & rectum est, licitum igitur, bonum ac rectum est gehennam tanquam oppositum ei malum timendo fugere. Nam per gehennæ penas ista naturalis violantur bona, totaque naturalis constitutio ac salus tam corporis quam animi labefactatur ac tollitur, juxta illud sancti Augustini: Hoc in extremo supplicio recte sit, ut iniurie imp[er] naturalium bonorum dannum in cruciatus delectant, sententes eorum ablatorem inserviant.

*lib. 19. de  
Civis. c. 13.* Et imp[er] naturalium bonorum damnum in cruciatus delectant, sententes eorum ablatorem inserviant.

Deum, quem contempserant benignissimum largitorem.

Vnde, sicut ibidem Augustinus dicit,

sicut ac pax natura bonum est, bonum amissio-

ne dolendum est potius quam latitudinem. Nihil enim

excludit vel objectum ejus proprium, vel illa

circumstantia quod malitiam implicet, vel

repugnet rationi, sed potius multum con-

gruit, cum porna, odio fugaque digna sit, &

ista fuga pena ad ultimum finem, in quo

semper animus creature rationalis coquicere

debet subordinata sit, & voluntatis intentione

referri possit. Non enim qui penam corpo-

ris aut animi timeret, hoc ipso excludit a sua vo-

luntate vel actione debitum finem ultimum,

ad quem omnis amor, ac desiderium, & gau-

dium, & fuga, & tristitia rationalis voluntatis

retrorqueri debet. Quapropter si quis in

p[ro]na fugienda velut in termino h[ab]eat, per

quam tanquam viam transire debuisse, non

illa timoris sed timoris culpa est. Hoc enim

ipsum in appetitu omnium naturalium bono-

rum accidere potest, quem tamen idcirco nemo

qui recte sentiat, improbaverit. Cum enim

licita bonaque sit voluntas assumendi cibi &

potis, appetitus tuenda latit[us] corporalis,

concupis inter conjuges, scientia compa-

randa studium, & infinita similia, quia tamen

ignorat ab ijs qui in hujusmodi rerum dele-

cationibus h[ab]ent, per quas eis transeundum

erat, gula, luxuria, curiositate, vanitate pec-  
cari? Nam hoc ipso quo in rebus istiusmodi

velut iucundis ac delectabilibus animus

commoratur, per quas tanquam peregrinus ad

pariam delectationum omnium fontem tra-

dere debet, nullius alterius malitia adjunctio-

ne delinquit. Nam ista & non alia est om-

nium perversitas fruentium rebus illis quibus

utendum est. Quid alibi fusè demonstravit. *Videlicet*

Sicut igitur quando in rebus istis na-

turalibus appetendis finium ordo perturbatur

peccatur quidem, sed non propterea cibi po-

tusque sumptio, concubitus conjugum,

scientiarum studia, ceteraque rerum licitarum

desideria demandata sunt, ita quoque si quis

mala naturalia velut ultima timendo peccet,

nes ad finem ultimum debitum timorem re-

ferat, non ideo timor malorum illorum im-

probans est. Hoc enim non timoris sed

timentium vitium est, qui sicut amore h[ab]ent

colligati creaturis, nec amando transiunt, quo

eos transire lex Dei incommutabilis & aeterna

jubet, ita nihil mirum est, si etiam timendo in

malis ipsis velut extremitate h[ab]ent, timendo-

que delinquunt. Nam ut profundè optimè

que sanctus Augustinus, de cupiditate, timore,

letitia, tristitiaque dicit: Mala sunt ijs si

malus est amor, bona si bonus. Et in alio loco:

Cupunt, timent, letantur, & boni & mali; sed illi *Ibid. 14.* *Circa. 5. 1.*

bene, ijs male, sicut nonnulli seu recta seu perversa

voluntas est. Timor igitur gehennæ secundum

scipsum bonus est, sive dicatur ordinatus sive

inordinatus. Ordinatum dicunt, quando plus

culpa timetur quam pena, inordinatus quando

plus pena quam culpa; quem etiam servi-

lem dicere solent. Nam ille excessus oritur

bona

non ex parte timoris Dei punitis, qui nunc  
quam nimium timeri potest, sed ex parte sub-  
iecti seu hominis qui charitate carerit. Ex cha-

A ritatis enim defectu accidit, ut non tantum  
culpam timeat, quantum timenda est ab eo  
qui vehementer pœnam timet.

## C A P V T   X X I I .

Timor pœnæ initium sapientiæ externum, qui ab ipsa  
sapientia, id est, charitate excluditur.

**D**E hoc igitur timore Sanctus Au-  
gustinus ita verba Davidis ac Salo-  
monis dicta intelligit: *Initium sa-  
pientia timor Domini.* Nam in Psal-  
mum trigeminum, juxta solemnum suam do-  
ciranam tradit, tantum videlicet pœnam,  
abcondi dulcedinem Dei, & servari iperant-  
ibus, ut timendo perveniant ad bonum quod iusus &  
impys non potest esse commune. Et addit: Quam-  
dui enim adiuvant, nondum & ipsi pervenerunt,  
sed credunt se perveniunt, sed a timore incipiunt.  
Nihil enim dulcis immortalitate sapientia: sed  
initium sapientia timor Domini. Et in Psalmum  
septuagatinum-leptimum: *Initium est versus  
Testamentum, sinus novum. Timor enim prævalet  
in lege, & iniuncta sapientia timor Domini.* Et in  
Psalmum penultimum cingulans de timore ge-  
bennæ & cruciatum, quem ferrea vocat vin-  
cula: *Nisi timore incipiat homo Deum colere, non  
perveniet ad amorem; initium sapientia timor Do-  
mini. Incipit ergo a vinculis ferreus, sinistrus ad tor-  
quem antecam. Vocatur autem initium quia  
ab isto timore incipit homo converti à pec-  
catis ad diligendum Deum, in quo vera to-  
taque nostra sapientia. Itaque Augustini in  
libro de Catechizandis rudibus: Ratiōne ac-  
cidit: imo vero nunquam ut quisquam veniat vo-  
lens fieri Christianus qui non sit aliquis Dei timore  
percussus. Cum igitur sapientia his orum Dei  
non sit alia, nisi dilectio leui charitas Dei,  
juxta illud Augustini certullum ex Scri-  
pturis hautum documentum: *Ecclesia pietas est  
sapientia. Perio pietas cultus Dei est, nec collat  
ille nisi amando, summa igitur & vera sapientia  
est in precepto illo primo: Diliges Dominum Deum  
tuum &c. Ac per hoc sapientia est charitas Dei.**

*Initium autem sapientia timor Domini; profecto  
perspicuum est, timorem esse initium sa-  
pientia extrinsecum, eo quod non sit pars  
sapientia intrinseca, sed ad sapientiam iter-  
nendo viam dicit, ut cum sapientia chari-  
tatis intraverit, ipse recedat. Quod elegan-  
ter exponit in Tractatibus in Epistolam Ioan-*

*nini. q. in Ep. 1. 10: Si nullus timor non est qua intret charitas.  
Sicut videmus per setam introduci lumen, quando  
aliquid sicutur. Seta prius intrat, sed nisi exeat,  
non succedit lumen: sic timor primo occupat men-  
tem, non antea ibi remanet timor, quia ideo  
intravit, ut introduceret charitatem.*

Quapropter non parum ab Augustini men-  
te exorbitant, qui putant timorem pœna, quam Deus peccatoribus comminatur, à  
charitate nequaquam excludi. Contrarium

A enim passim in operibus suis ex professo doc-  
cet. Nam ex eodem ipso loco, quem hinc  
jam attuli, hoc perspicue patet, & in eodem  
loco uberioris hoc ipsum ex professo tradit,  
locumque Apostoli, *Timor non est in charitate,  
sed perfecta charitas foras mittit timorem,* de isto  
timore pœnæ, seu gehenna seu judicii sem-  
per intelligit. Nam de hominibus non in fu-  
tura beatitudine, sed in hac vita constituta  
dicit: *Timor non est in charitate. Quid ergo  
dicimus de illo qui caput timere diem iudicij?* Super  
scita in illo esset charitas, non tunc est. Perfecta  
enim charitas sacerdotum perfectam iustitiam, & non  
haberer, quare timeres: mo habere quare desida-  
raret, ut transeat iniunctus, & veniat regnum  
Dei. Ergo timor non est in charitate, sed in qua  
charitate? Non in inchoata, in qua ergo? Sed per-  
fecta, inquit, charitas foras mittit timorem. Ita-  
que planius explicans, quomodo timor cum  
crescente charitate decrescat aut crebat, &  
cum perfecta totus mittatur foras: Ergo, in-  
quit, incipit timor; quia initium sapientia timor  
Domini. Timor quasi locum preparat charitatem: cum  
autem caperit charitas habitare. **P A L L I-  
T V R T I M O R** qui ei preparavit locum.  
**Q V A N T U M E N I M I L L A C R E S C I T;**  
**I L L E D E C R E S C I T:** ET **Q V A N-  
T U M I L L A F I T I N T E R I O R,** TI-  
M O R P E L L I T Y R F O R A S. M A I O R  
C H A R I T A S, M I N O R T I M O R: M I-  
N O R C H A R I T A S, M A I O R T I M O R:  
Et nonnulli inferni in eodem Tractatu: Sum  
boniles qui propterea timent Deum ne mittantur  
in gehennam, ne forte ardeant, cum diabolo in  
igne aeterno. Ipse est timor ille qui introducit cha-  
ritatem: sed si venit ut exeat. Si enim adhuc pro-  
pter pœnas times Deum, nondum amas quem pro-  
times. Et in eodem Tractatu prolixè docet  
quod statim atque aliquis caperit credere, ca-  
pi & timere diem iudicij, hoc est, ne veniat ad  
judicandum Deus; sed quod veniente cres-  
centique charitate, incipit desiderare quod ti-  
mebat. Timebat enim ne veniret Christus, &  
inveniret impium quem damnaret, delide-  
rat ut veniat, quia inventurus est pium, quem  
coronet. Et paulo post, Ergo fratres date ope-  
ram, intu agite vobiscum, ut desideretis diem iudi-  
cij: aliter non probatur perfecta charitas; nisi cum  
caperit ille dies desiderari. Quam doctrinam con-  
stantissime in alijs multis locis tradit, ut in  
Epistola ad Honorat: *Pramissus timor in cor nos-  
trum, pellit inde consuetudinem malorum oporum &  
servat charitati locum: quia tanquam domina veniente*

<sup>In Psal. 127.</sup> ut illa infideat, abscedat. Quod paulo inferius iterum atque iterum repetit. Et in Psalmum centesimum vigesimum-septimum, de Timore gehennæ loquens: *Babent timorem & per timorem continent se a peccato, sic consuetudo inflatio, & incipit quod durum erat amari, & dulcissim Deus: & iam incipit homo iustè vivere, propterea non quia timet penas, sed quia amat aeternitatem.* EXCLVSVS EST ERGO TIMOR A CHARITATE, sed succedit timor castus. Nempe ille filialis qui ex ipsa charitate nascitur, ut ibidem tradit. Et in Sermone decimo-octavo <sup>Serm. 18. de vo de verbis Apostoli: Cujuslibet te timor iste verb. Apost. quo, ut dixerat, gehennam times dum non faci timendo, & veniat charitas: intrat in cor tuum, &</sup> cap. 2. QVANTVM ILLA INTRAT, TANTVM TIMOR EXIT. Et <sup>Ibid. cap. 9.</sup> inferius iterum: illa charitate, ut dicere caperem intrante, incipit timor exire. Quanto plus illa <sup>B</sup> intraverit tanto timor minor erit, quia perfecta charitas foras mittit timorem. Intrat ergo charitas, pellit timorem. Pluribus locis, qua sanè plurima sunt, allegandis superscedeo. Nam ista perspicue ostendunt, alienissimum ab eis esse mente quod ei nonnemo tribuit, quod timor pœnit nequaquam à charitate excludatur.

<sup>Liber sancti Virgin. 538.</sup> Neque refert quod in libro de sancta Virginitate dicat, perfectam charitatem non mutare foras timorem divini in fine iudicij. Nam quavis Augustinus plerumque per timorem iudicij, timorem damnationis, sive sempiternorum in igne cruciatum soleat intelligere, quia tamen in divino iudicio fiet etiam separatio a Deo, quam potissimum perfecta charitas horret, hinc est quod in isto loco per timorem iudicij, timorem calum quo timemus ex charitate, ne à Deo dilecto separarum, intelligere videatur. Nam in eodem ipso loco bis terve repetit, timorem aeternae perditionis à charitate mitti foras: *Si non amas, inquit, time ne pereas; si amas, time ne disperdas.* Illum timorem (ne scilicet pereas) charitas foras mittit; cum isto intro currit. Et cum ibidem docuisset, non esse perfecte charitas propter devitandum ignem aeternum servire Deo, statim adjungit: *Illi vocibus, videlicet peccatorum ex timore dicentium, Quo ibo à Spiritu tuo &c, quo à facie tua fugiam, comitatur timor qui tormentum habet, quem perfecta charitas foras mittit: His autem vocibus, videlicet (desiderat & deficit anima mea in atria Domini) comitatur timor Domini castus permanens in seculum seculi.*

## C A P V T      X X H I I .

Timor pœnae ex gratia quadam generali, non ex illa propriè & strictè dicta gratia Christi nascitur.

<sup>In Annal. In feb. c. 23.</sup> **Q**UOD si quis querat, utrum timorem sempiterni interitus seu gehennæ Deus immittat homini, an naturaliter ex natura viribus fluat, dissisteri non videmus posse, quin Deus cum in animo timentibus operetur. Hoc enim satis perspicue tradit Augustinus, quando verba Prophetæ: *Dominus mollitur cor nunc explicans dicit, Et ipsius timore, quo cayet futuras pœnas, in sericordia Dei depitat.* Non enim scires supervenituras pœnas & tenebras malas, nisi Dominus inclinet cor eius presentibus tribulationibus, adversus illud quod inducit Deus cor Pharaonis. Misericordia igitur Dei est, quod futuras pœnas formidamus. Quod & Apostolus videtur in Epistola ad Romanos tradere de timore, quo Iudei timebant in veteri lege præcipitem & continuantem Deum: *Non enim accepisti spiritum servitutis ierum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus Abba Pater.* Vbi opponit Spiritum timoris quo Iudei Deo tanquam Domino serviebant, Spiritui amoris, quo filii ad Deum veluti Patrem clamant. Ille Testamento veteri; hic novo proprius est. Vterque tamen à Deo datum atque acceptus. Imo idem ipse Spiritus

A foisse significatur, qui propter diversos effectus uero nomine nuncupatus sit: Spiritus servitus seu timoris, quia timorem per Testamentum vetus, Spiritus amoris, quia amorem per novum operatur. Qua de re sanctus Augustinus eundem Apostoli tractans locum, quo dicit, *Non accepisti iterum spiritum servitutis &c. Quid est, inquit, iterum?* <sup>Serm. 13. de Quo modo terrene molestissimo pedagogi. Hoc est, op. 12.</sup> eo modo quanto per Moysis legem, velut per molestissimum pedagogum, Iudei terrebantur: *Quid est iterum? Sicut in monte Sina accepisti spiritum servitutis. Dicit aliquis, Alius est spiritus servitutis, Altus spiritus, libertas. Si alius esset, non diceret Apostolus iterum. Idem ergo Spiritus, Sed in tabulis lapideis, in timore; in tabulis cordis, in dilectione.* Etenique questionibus super Exodum: *Promisse non arbitror <sup>Exod. 35. 10.</sup> aliam quam eundem (spiritum sanctum) significari, ubi dicit Apostolus, Non enim accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis, in quo clamamus Abba Pater: quia eodem spiritu Dei, id est, dixito Dei, quo lex in tabulis lapideis conscripta est, timor incensus est eis; quis graviam nondum intelligebant, ut de sua infirmitate atque peccatis per legem conuicerentur, & lex illius fieri punit.*

*in pedagogus, à quo perducerentur ad gratiam, qua  
et in fide Iesu Christi. Quibus duobus locis  
aperte tradit Augustinus, eundem Spiritu  
tum servitutis in timore seu Spiritum timoris  
& Spiritum adoptionis seu amoris, ab effectu  
videlicet, quia utrumque operatus est. Sic  
enim dicitur Spiritus sanctus ab Apostolo, Spi-  
ritus fidei, itemque spiritus timoris, spiritus veri-  
tatis, & veritatis, & contentie. Et ab Isaia, Spi-  
ritus sapientiae & intellectus, spiritus consilii & for-  
titudinis, spiritus scientiae & pietatis, & spiritus ti-  
moris Domini. Et à Moyle spiritus irae, juxta  
sanctum Augustinum: Non quia tot sunt spiri-  
tus, inquit Augustinus, sed omnia hac operatur  
anima atque idem spiritus, dividens propria uniuersitate  
sicut vult. Itaque Spiritum timoris & adoptionis  
& amoris &c. Sanctus Augustinus ap-  
pellatum censet ipsum Spiritum sanctum,  
quia ut amorem nunc, ita & timorem olim  
Iudeis operatus est, prout in eadem citata  
quaestione exterte docet. Vnde significatur pro-  
pter diversas operationes & effectus Spiritum Dei  
dissimiliter appellari, cum sit unus atque idem ille  
autem, qui etiam spiritus sanctus in unitate Tri-  
nitas acceptus. Cujus pronuntiati sui verita-  
tem, ex illo Apostoli loco de Spiritu servitutis  
ac timoris ostendit.*

Quamvis igitur fatendum sit, Deum in  
corcibus hominum timorem penarum fu-  
turarum operari, nullo tamen modo arbitri-  
ndum est, quod eum per illam veram  
Christi gratiam, propter quam infirmis ho-  
minibus largiendam crucifixus est, opera-  
tur. Nam ita gratia effectum proflus oppo-  
situm in voluntate facit. Est enim inspiratio  
celestis delectationis, qua Deus incipit  
ducescere quem timebat, quea ducescere  
perflus animus, jam non formidine pe-  
nit, sed iustitia directio operatur bonum.  
Vnde vera Christi gratia spiritualis dilectionis  
& charitatis est gratia, que charita cum  
intraverit, timorem velut levum ejicit, ut  
supra declaravimus. Vnde Augustinus po-  
narum formidinem, & iustitia dilectionem  
semper opponit. Operatur igitur Deus po-  
narum timorem per aliam longe inferioris  
notis gratiam, que postquam infixa fuerit  
in animo judicij divini sempiternaque po-  
ne fides, fortalis gratiam peculiaris ejus-  
dem, sive interna, sive externa providentia  
& operationis non excedit. Quod etiam re-  
centioribus plausibile video. Nam alquez  
quodam loco dicit: *Qui dicat tristitiam de pe-  
nis inferni ut sunt malum nostrum esse aciam ju-  
piterialem tristitia etiam privationem gloria  
comprehendat? Nam malum quodcumque nostrum odisse  
possamus odio naturalis secundum substantiam, & si de  
semel creditum timere, eis odium & timor sit donum  
Dei & gratiae ipsius. Nempe immobile, ut ipse  
tradit, aliquis cogitationis naturalis, quae  
nullo pacto est ista gratia Christi quam nos  
querimus (licet vehementer hallucinando  
hoc auctor iste putet) sed interioris ordi-  
nis. De cuiusmodi gratiis Augustinus quo-  
dam loco, erga illos qui vel creuant, vel*

A etiam nondum credunt, ita loquitur: Adul-  
ter non fuisisti, in illa tua vita præterita plena igno-  
rantiæ, nondum illuminatus, nondum bonum malumque; *Homil. 23. cap. 6.*  
discernens, nondum credens in illum, qui te nescientem  
regebat, nōc tibi dicit Deus tuus: Regebam te nisihi,  
servabam te nabi. Ut adulterium non committeres  
suaſor defuit, & ut hoc decesserit ego feci. Locus  
& tempus defuit; & ut hoc decesserit ego feci.  
Affuit suaſor, non defuit locus, non defuit tem-  
pus, ut non conſentias ego terrui. Agnosce ergo  
gratiam eius, cui debes & quod non admisisti.  
Ecce ut suaſor peccati defuit, ut locus ac tem-  
pus perpetrandi peccata non arrideat, ut illis  
blandientibus homo terreatur, gratia Dei  
sunt, in hominibus infidelibus, quanto mag-  
is in fidelibus? Sed nullo modo sunt illa  
occulta & propriæ dicti Christi gratia, per  
quam inspirata iustitia charitate durtia cor-  
dis auferatur. Nam ita nemini datur, nisi  
cui fides datur, qua de re alibi jam lau-  
mē differimus. Sic etiam in Psalmum cen-  
tesimum-lecundum multa divina misericordia  
& vaccinatione tribuit, et si nullum corum  
efficiat ista occuta gracia Dei: *Vocat audi-  
que ad correctionem, vocat misericordia ad paenitentiam, In Psal. 102  
vocat beneficis creatura, vocat imperien-  
do tempus vivendi, vocat per lectorem, vocat per im-  
mittam cogitationem, vocat per flagellum correptionis,  
vocat per misericordiam consolationis longani-  
mis & multa misericordie.*

Timor igitur gehennæ Dei gratia & mi-  
sericordia deputandus est multis modis.  
Primo quidem, quia non potest in homine  
nasci, nisi precedat judicij divini & tempi-  
teri interitus fides, que cum perspicue Dei  
donum sit, sine dubio eatenus etiam timor  
iste futurarum penarum, quas sola fides ap-  
prehendit formidabilis, divina donationi de-  
putandus est:

Secundo, qui Deus efficit ut homini jam  
futura credenti occurrat oportuno tempore  
& loco divini judicij penitentiae commi-  
nitio, prædicatio, recordatio: ex qua com-  
movetur animus, peccatum que caret, ne in  
penas illas Dei severitate præcipitur. Sed  
quia multis accedit, ut gehennæ recordati ni-  
hil timeant, hinc

Tertio, timorem istum efficit, molliendo  
cor hominis, sive temporalium tribulatio-  
num immisione, sive carnalium deliciarum  
ablatione, quibus obduratur animus & ita  
afficit prætentibus, ut futura nec cogi-  
tet nec formidet. Nam opposito modo  
Pharao incurvatus fuit. Tangit hunc mo-  
dum Augustinus quando dicit, id quod ante  
commemoravimus: *Ipsam timere quo caret fu-  
turas penas, misericordia Dei deputat. Et cui mi-  
sericordia Dicit: Non enim sciret superventuras  
penas & tenbras mali, nisi Dominus molliret  
cor eius prætentibus tribulationibus, adversus illud  
quod induxit Deus cor Pharaonis. Hi vero mo-  
di omnes supposita fide externi sunt, nec  
ad ipsa interiora voluntatis, nisi objecti for-  
midabilis propositione pertingunt. Quibus*

Annotat i  
10b. 6. 23.

A a 2 profecto

profecto modis semper Augustinus poenarum <sup>A</sup> timorem qui sub veteri lege in Iudeis dominabatur Deo tribuit. Nempe quia foris in tabulis lapideis legem dedit, quarum observationem gravissimarum poenarum comminatione sanxit. Timor enim ex illa ipsa lege foris auribus insonante & comminante nascitur. De qua legis operatione timorem afflente, <sup>Lib. de Spir. & lit. c. 17.</sup> repitissime Augustinus: *Ibi populus accedere ad locum ubi lex datur, horrore terrore proibetur: hic autem in eis supervenit Spiritus Janus. Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est, hic in cordibus humanis. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, que iniusti terrorentur, hic intrinsecus data est, que iustificarentur.*

<sup>20d.</sup> Et inferius, cum ex Apostolo docuisset legem in tabulis lapideis suille scriptam a Deo: *Ecce, inquit, quemadmodum ostendit, quia illud extra hominem scribatur, ut eum formidescus terrueret: hoc in ipso homine ut eum intrinsecus iustificaret.* Et iterum paulo post: <sup>Lib. de Spir. & lit. c. 19.</sup> *Cum adeat vivificans Spiritus, hoc ipsum minus scriptum facit diligenter, quod foris scriptum lex faciebat tamquam.* Et adhuc nonnullis interpositis: *Vnde significavit eos non formidescu terrenem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legis institutam dilecturos.*

<sup>Cap. 29.</sup> *Et multis interiecit: Ex lege timemus Deum; ex fide speramus in Deum, sed timentibus penam absconditur gratia. Et in Sermoni sexto de verbis Apostoli: Ibi plebs longe stabat, timor erat, amor non erat. Quod explicans tantum extrinsecus factum fuisse, partim terribili Dei presentia, partim lege in lapidibus scripta: Plebem, inquit, longe stantem territan, & dixit suo scribens in lapide, non in corde. Et in eodem capite paulo inferius: Si ergo scribatur lex Dei in corde tuo, non formidescus, sed in te malefici, tunc lex spiritus vita in Christo Iesu liberabit te a lege peccati & mortis. Quibus testimonij in Augustino frequenter ocurrentibus perspicue docet timorem illum Dei, ex quo legem Iudei servare conabantur, non alter Deum in eorum animis effectile, nisi legem terribilem, supplicia transgressoribus comminante, tabulis lapideis insculpendo, & extrinsecus promulgando. Ex quo efficitur ut etiam non semel timorera istum legi ipsi tribuat, quatenus ipsa sua promulgatione, minarumque cognitione terrebatur, ut quod jam statim dixit: *Ex lege timemus Deum; ex fide speramus in Deum.* Et in libro de gratia Christi: *Instituta dicitur quia nobis non ex lege sit, sed ex Deo; non quia illo imperante, cognoscendo timeatur, sed quia illo donante diligendo iucatur.* Et in libro de peccato originali: *Erant & legis tempore homines Dei non sub lege terrene, convincente, puniente: sed sub gratia delectante, sanante, liberante. Quam ob causam propriam locutione saepius ab Augu-**

<sup>stino Timor legis vocatur, tanquam qui esset proprius effectus legis, prout lex opponitur gratiae Dei. Hanc itaque institutionem Dei, non in precepto legi quo **TIMOR INCUTITVR**, sed in adiutorio **gratiae Christi AD QVAM SOLAM UTILITER LEGIS VELUT PÄDAGOGI TIMOR DUCIT**, constitutam esse qui intelligit, ipse intelligit quare sit Christianus. Et libro quarto ad Bonifacium: *Ad quam Dei gratiam lex de preparacione terrendo, tanquam Pedagogus perducit, ut sic conferatur homini, quod conserve ipsa non potuit. Et ibidem infra: Quia lex terrendo datur ad fidem, id est gratiam, ideo quippe lex iram operatur, ut territo atque converto ad institutionem legis impediatur Dei misericordiam gratia largiatur per Iesum Christum Dominum nostrum, quae est Dei sapientia, de qua scriptum est: Legem & misericordiam in lingua portat, legem QVA TERREAT, misericordiam que subveniat.* Ex quibus Augustini testimonij & alijs que produci possint, perspicue patet, timorem legis non modo non esse effectum gratia, sed potius distinguiri contra gratiam, & propterea cordibus adhuc terrenis incuti ut ad gratiam perducantur.</sup>

Hinc etiam sit, ut Augustino, quisquis ex divine legis penas comminantis timore precepit iustitia facit, non ex gratia Dei, sed ex proprijs viribus ea implere velle conlectur. Nempe quia quamvis & lex & poenarum comminatio sit ex Deo, non aliter tamen ista juvant nisi cognitionem afferendo, quia percepta, si timore percussatur, propria voluntatis viribus facit quicquid facit. *Vt acciperet homo, inquit Augustinus, precepta superbè desinat ut viribus confundatur, in quibus deficiens & factus etiam prevaricator, liberatorem Salvatorisque representeret: atque ita cum **TIMOR LEGIS** humiliatur, tanquam Pedagogus ad fidem gratiamque perducere. Et in libro primo questione prima ad Simplicianum: *Vstitutionis vocatur lex quando minatur & terret & vindicat. Itaque idem preceptum a similitudine viribus lex est, anatibus gratia est. Inde est illud in Evangelio, Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Eadem quippe lex, que per Moysen data est ut FORMIDARETUR, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, ut impleretur. Itaque statim adiicit talem legem quae lecta formidatur non amat, nisi esse omnino nisi solam litteram sine gratia: Lex enim quid aliud quam sola littera eius qui eam legere neverant, & implere non possunt? Non emigrantur ab eis, quibus conscripta est; sed quoniam in tantum nota est, in quantum scripta legitur, non in quantum dilecta perfectior, nobilis est aliud talibus nisi littera, non est adiutoria legentiis, sed testis peccantium.**

## CAPVT

<sup>Lib. de gr. Christi, c. 8.</sup> *Instituta dicitur quia nobis non ex lege sit, sed ex Deo; non quia illo imperante, cognoscendo timeatur, sed quia illo donante diligendo iucatur.*

<sup>Lib. de pecc. orig. c. 25.</sup> *Erant & legis tempore homines Dei non sub lege terrene, convincente, puniente: sed sub gratia delectante, sanante, liberante. Quam ob causam propriam locutione saepius ab Augu-*

## C A P V T T X X I V .

Occurritur objectioni; & ostenditur eandem esse rationem de quobet timore pœnarum etiam gehennæ. Nascitur ex amore creaturæ & sui.

**R**E SPONDEBIT ad hoc fortasse quispiam, Augustinum loqui de pœnarum timore temporalium, qui ludorum proprius erat. Illum vero ex sola legis comminatione, & sui ipsius seu creature amore profici; sine gratia Dei certum est: sed aliud de timore gehennæ sentiendum est, utpote qui fidem, & propter pecuniam difficultatem, gratiam Dei potulerit.

Respondetor, Augustinum sepiissimum loqui generaliter de timore suppliciorum quæ lex quolibet sive vetus sive nova comminatur, inter quæ sane gehenna non est minima. Vnde etiam expressis verbis, timorem gehennæ, timorem legis & litterarum & pedagogum nominem. id est pat, quo ad gratiam perducamus: Si facies peccatum Deo non vidente, ergo pœnam times, castitatem nondum amas; charitatem nondum habes; ferviliter times, formido est mali, nondum dilectio boni. Sed time tamen, ut si a formido custodiat te ut perducat ad dilectionem. Timor enim iste quo gehennam times, & ideo malorum suorum, continet te, & sic volentem peccare animum interiorum non finit. Est enim quidam castus timor, quasi pedagogus legis. Litera est minans, nondum gratia iuvans. Ecce timor iste gehennæ, pedagogus legis est, est litera tantum minans, non gratia iuvans, nempe quia litera minans, non gratia iuvans, nempe effectus est; haud secus atque timor malorum temporalium, quæ iudegi, ex legis divina comminatione formidabant.

Nam quod ad ostendendam utriusque timoris differentiam assertur: primò quod ad gehennæ timorem fides necessaria sit; etiam timor pœnarum quas Iudæi ex lege formidabant fidem postulabat. Docet hoc expressus verbis Augustinus: Et illi qui sub lege sunt & timore pœna iustitiam suam facere conantur, & ideo non faciunt Dei iustitiam, quia charitas eam facit; quia non libet nisi quod licet, non timor qui cogitat in opere habere quod licet, cum aliud habeat in voluntate quam malum, si fieri posset licere quod non licet. Et illi ergo credunt Deo. Nam si omnino non credent ne pœnam legis unque formidarent. Vides hic generaliter ad timendum pœnam quam committantur leges Dei, fidem esse necessariam; quotam non obstante cum semper doceat, timorem non ex gratia sed legis cognitione profici; perspicuum est, nihil obesse quo minus timor gehennæ ex lege seu naturæ viribus nasci-

dicatur, quamvis necesse sit, ut eum fides antecedat, & catenus Deo tribui debeat.

Quod vero secundo dicitur, pœnas temporales ex amore fut-ipsius seu creature profici; & idcirco ex liberi arbitrij viribus digni posse, quod ad amandam creaturam sibi sufficit, hoc ipsum invictè probat etiam timorem gehennæ supposita fide, ex ipsis naturalibus voluntatis viribus posse pulsulare. Et enim certum & perspicuum, ex eodem suis ipsius & creature non creatoris amore timorem gehennæ profiliere. Quid est enim timor gehennæ nisi timor cruciatum, quibus post hanc vitam, naturalis corporis atque animi constitutio, integritas ac fatus tollitur: quam sicut omnis homo naturaliter diligit, simul que sibi vel divina fide vel humana opinatio-ne, vitam aliquam corporis atque animæ futuram esse periuferit, ita quoque naturaliter violationem ejus per dolores atque cruciatus exhorrescit? Nihil enim vetat ex supernaturali aliqua cognitione præcente naturaliter aliquos timores tristitiaque sequi, dummodo objectum eorum naturalis ordinis fuerit. Itaque sanctus Augustinus apertissime tradit, timore gehennæ cruciatum ex amore creature quæ diliguntur profici. Nam rationem reddens, cur timor castus qui ex amore creatoris oritur, permaneat in seculum seculi, timor vero pœnae mittatur foras: Quare, inquit, nisi Temp. 21. 3. quia ille timor, quem foras charitas mittit, propterea pungit animam NE AMITTATVR ALIQUID, QVOD IN CREATURA DILIGITVR, VEL IPSA SALVS ET REQVIES CORPORALIS AVT ALIQUID TALE POST MORTEM?

C PROPTERA ENIM TIMENTVR ET APVD INFEROS PŒNAE ET DOLORES AC TORMENTA GEHENNAVM. Inauditum est autem in Augustini principijs, ad diligendam creaturam, aut salutem quietemque corporalem, esse Christi gratiam necessariam, preferenti cum recentiores etiam dilectionem Dei audeant naturæ viribus attribuere, & Augustinus in hoc ipso loco doceat, timorem pœnae à charitate pelli foras, propterea quia ex creature amore nascitur. Quo enim anima rationalis à creaturam etiam sui ipsius amore purior est, eo est castior, sanctior, melior, Deoque gravior.

## C I A X P V T T X X V.

Amplius declaratur, timorem pœnae non esse ex Christi gratia,  
quia facit justitiam inde natam, ex lege, & iustitiam  
nostram, non ex Deo.

**H**ec est igitur causa, cur sexcentis locis Augustinus doceat, eos qui sola legis cognitione, hoc est, timendo supplicium quod lex minatur, præcepta Dei implere cōnāntur, non habere aliud nisi iustitiam ex lege, iustitiam suam, non Dei, hoc est, jūstitiam propriis viribus factam non per gratiam Dei datam, ut per hoc significet pœnatum timorem quem lex incutit, & quicquid ex lege seu ex illo pœnarum timore operatur, non id ex gratia Dei, nemp̄ illa stricte dicta, sed supposita fide ex propriis viribus proficiisci. Tunc enim incipimus ex gratia Dei præcepta facere, cum non ex jūsticie seu legis formidine sed ex jūstitia dilectione operamur. Et hæc ex jūstitia non ex lege, non nostra, seu nostris viribus facta, sed Dei. *Liber de grat. Chrysostom. 13.* Quid est, inquit, quid est quod fieri debet, & non faci, nendum a Deo didici secundum gratiam, sed secundum legem: non secundum spiritum, sed secundum litteram; quamvis multi quod imperat lex sacre vidantur. **TIMORE PŒNAE**, non amorem iustitiae quam dicit apostolus **IVSTITIA SVAM, QUA EX LEGE EST**, tanquam sit imperata, NON DATA. Si amorem data est, non detinat iustitia nostra, sed Deus, quia sic fia nostra, nescit nobis ex Deo. Quod explicare accuratius, in codem loco adiungit: **Tanquam igitur inter legem distas ex gratiam**, ut complexus esse non dubitetur ex Deo, **IVSTITIA tamen que EX LEGE EST**, non sit ex Deo, sed iustitia quæ per gratiam consummatur ex Deo. Quia **EX LEGE IVSTITIA dicitur**, que sit PROPTER LEGIS MANDATUM, cuius videlicet terrore ad agendum cogimur; iustitia ex Deo dicitur, qua datur per gratiam beneficium: ut non sit TERRIBILIS sed **NUXE** mandatum, sicut et auctor Paulus, **Sicut enim Domine, & in tua suauitate docet me iustitiam tuam**: id est, ut NON FORMIDINIS PŒNAE, servitio cogar esse sub lege, sed liberio charitate delider esse cum lege. **Ecce luculentissimum abertum**, quod jūstitia hoc est opus jūstitie, quod ex pœnarum legis timore sit, non sit jūstitia ex Deo, neque detur à Deo, sed illud solummodo aliquid ex iustitiae suavitatis ac dilectionis operamur. Et sermone decimo-quinto de verbis Apostoli præclarissime & exactissime: **Legi Dei proposita (Non concupisces) quisquis tuncuerit**. Et suis viribus eam implere se posse putaverit, & fecerit quod lex iuber, non amando iustitiam, sed **TIMENDO PŒNAE**, fuit quidem secundum iustitiam que **EX LEGE EST** homo sine querela, non furatur, non adulterat, non dicit falsum testimonian, non facit homicidium, non concupisces rem proxima sui. Potest hoc, potest fortassis. Unde? **TIMORE PŒNAE**. Quanquam A. qui **TIMORE PŒNAE** non concupisces, puto quia concupisces &c. Si talu es, abduc iustitia (tua) est, qua iustitia tibi consuls, NE TORQUEARIS. Quid magnum est pœnam timere? Quis enim non timet? Quis latro, quis sceleratus, quis nefarius? Sed hoc interest inter **TIMOREM TVVM**, timoremque latronis, quod latro tonet leges hominū &c. tu autem leges eius TIMES, eius PŒNAM TIMES, quem fallere non posse. Nam si fallere posset, quid non fecisset? Ergo & concupiscentiam tuam non amor tollit, sed **TIMOR PREMIT** &c. Quod explicat similitudine lupi qui quamvis terreatur latrato canum, tamen manet lupus, nisi in oyem vertatur: **Faci enim**, inquit, & hoc dominus. Sed IPSA EST IVSTITIA EIUS NON TUA. NAM QUAMDIV HABES TVAM, ROTES TIMERE PŒNAM NON AMARE IVSTITIAM. Et item cum pauca quædam attinxisset ita scribit: **Gentes que non sectabantur iustitiam que EX LEGE EST, QUASI PROPRIAM SVAM, QVI SIT DE TIMORE PŒNAE, NON DE AMORE IVSTITIAE, quia non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem qua ex fide est.** Et paulo post docet Saulum in lapidem offensionis Christum offendisse de ista iustitia superbiendo: **Et totum hec non videre (id est cœcitas Pauli.) unde erat?** Detinore superbiam. **Quid est de tumore superbiam?** Quis de IVSTITIA SVA. Ex lege quidem sea fia, **Quid est EX LEGE?** Quia in mandatis legis, **Quid est, DE SVA?** Tanquam de viribus suis. Amor iustitia, amor charitatis Christi. Et unde illi amor? SOLVS POSSIDERAT TIMOR, sed charitati ventura locum in corde servabat. Vides protectionem in isto sermone plenissimè, exactissimè, satissimumque ab Augustino tanquam rem ipsi perspicillam tradi, quicquid pavilante de timore & operibus inde proficiens. tibus alterius. Nempe, iustitiam, hoc est, opus iustitiae, non aliam esse quam iustitiam **EX LEGE**, hoc est iustitiam, quam solo legis præcipiens ac terrenus adjutorio operamur, esse iustitiam nostram, hoc est nostris viribus factam, non divinitus datam, quantumvis lex ipsa à Deo data fuerit. Denique quādī habemus tam iustitiam ex lege & nostram, nos posse timere pœnam, non amare iustitiam. Quibus omnibus apertissimè significat, supposita fide Dei pœnarumque quæ transgressoribus legis comminatur, timorem supplicij intentati, iustitiamque ex lege seu operum, ex isto timore proper legis minas concepto pululante, ex viribus arbitrii naturalibus proficiisci, non per Dei gratiam inspirari. Quod sanè tam sit in Augustini operibus tritum ut mirum

mirum sit in dubium posse revocari. Tradit enim non semel hujusmodi iustitiam nostram, quae ex lege est, hoc est, ut jam audivimus, quam ex legis leu pœnaru timore operamur, non gratia Dei, sed nostris viribus esse tribuendam, eamque opponere solet iustitia Dei, hoc est, quam tribuit per gratiam suam Deus. *Quis ex Deo est iustitia, in fide utique est, qua credimus nobis iustitiam divinitus dari, non à nobis in nobis nostris viribus fieri.* Nam cur illam iustitiam quæ ex lege est, sicut dixit Apostolus, non ex Deo, quasi lex non sit ex Deo? Quis hoc nisi impius senserit? Sed quia per litteram iubet, non per spiritum iuvat, quicunque sic audi litteram

<sup>pp. 106.</sup>

A legis, ut ei sufficere videatur cognovisse quid iubeat, aut prohibeat, quo id se arbitry sus virtute, impletum esse confidat, nec fide consurgat adiuvandus ad Spiritum vivificantem, ne reum factum littera occidat, profecto zelum Dei habat, sed non secundum scientiam. Ignorans enim Dei iustitiam, id est, eam qua datur ex Deo, & sicut volens constitueret, ut TANTVMQD EX LEGE SIT, hoc est, ex doctrina & terrore legis, iustitia Dei non est subiectus. Nam ut alibi dicit: Ex lege inuenimus Deum, *Lit. de spir.* ex fide speramus in Deum. Cujusmodi testimonia & lit. c. 29. in Augustino passim obvia sunt, & paulo ante nonnulla allegavimus.

## C A P V T X X V I.

Vberius ostenditur ex Augustino, Timorem pœnæ, & opus ex isto timore factum, non esse ex Gratia Christi, sed naturæ viribus supposita fide.

**E**X istis igitur Augustini documentis claram est, timorem pœnæ, & opus iustitiae quod ex timore imperatur, sed quidem præterire, sed ea jam in animo radicata propriè strictèque dictam Christi gratiam non exigere, sed ex propriè arbitrij viribus posse profilire. Quod si Deus timorem istum suâ providentia in animis peccatorum, vel temperie vel subinde concitat, vel etiam, h̄ita libet, interiori insipiat, et longè alterius rationis est, quam ea Christi grata, de qua haec tenus disserimus. Limites enim naturalis providentia, quantum ad substantiam, non excedit, cuiusmodi gratiam etiam Pelagiani mutis modis agnoverunt & confessi sunt. Ex quo fit, ut Augustinus ipsi qui ex timore operantur gratiam disseris verbis dari neget: *Timentibus, inquit, penam absconditum gratiam hoc est, non datur, sub quo timore anima laborans, quando concupientiam malam non vicerit, & ne timor illi quajus custos severus absterrit, per fidem consurgat ad iugencordia Dei, ut det quod inbet, atque inspirata gratia suavitate &c.* Et alio episodio libri loco: *Quicunque faciabant quod lex iubebat, non adiuvante spiritu gratiae, TIMORE PŒNA faciebant, non amore iustitiae.* Et libro secundo contra Iulianum: *Multa multitudine dulcedinis Domini, quam profecto non invicti, & tamen abscondit timetibus eum.* Nam per dulcedinem illam, ex solemnem more suo, Dei gratiam intelligere solet. Et in libro primo ad Simplicianum: *Vt statim vocatur lex, quando matur & terret, & vindicat.* Itaque idem preceptum timentibus lex est, vox est, non nisi sola lex, amans gratiam est. Inde est illud in Evangelio: *Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.* Eadem quippe lex, qua per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, ut impleretur. Et in Sermonibus de tempore: *Legi terruit, Evangelio, hoc est, gratiae, conversos sanavit, quos ut con-*

**A**verteret lege terrorerat. Et in Sermone decimo<sup>2</sup> octavo de diversis, cum tradidisset sub lege timorem esse non amorem, subiicit: *Qui autem Serm 18 de sub gratia est, non sub lege impletat legem; quia illa est diversa, & ei pendet, sed deum; nec TIMENTI tormentum sed animi ornatum.* Et in Sermone tertio corrum quos in appendice collokarunt: *Altitudo, alij sperant, & desperantes & amantes.* <sup>Serm. 3. in Append.</sup> *Volo aliquid dicere. Lex timorem habet, gratia spem.* *Quid autem inter se inter legem & gratiam, quandoquidem unus dator & legis & gratia? Lex terret de seipso prosumptem, gratia iuvat in Deum sperantem.* Et enumeratis quibusdam legibus, atque inter ceteras illa quæ dicit non concupisces, effectum ejus exprimit quem ante gratiam in homine facit: *Audiisti, inquit, timuisti, tentasti pugnare, non potuisti superare.* Caulam querit & timul reddit: *Quare hoc, ait, nisi quia mandato accepero TIMVISTI, non dixi nisi, TIMI TI PŒNAM, non amasti iustitiam.* Qui timeat penam opat si fieri potest facere quod luceat, & non habere quod timeat. Et ut inteligeremus neque timorem illum, neque compunctionem adulterii quam pœna timor imperat, ex gratia Dei proficiunt, sed illam tantum quæ ex iustitiae dilectione nascitur: *Iam, inquit, gratia est, hoc ubi vobis affidere, viribus suis nolis tribuere; declaratione facit, bene, charitate facit, bene, annue, consentio.* Iam gustas dulcedinem, hoc est, gratiam, si speras in Dominum. Hoc est, si non amplius ex timore adulterium caves, sed spe gratiae. Et in questionibus super Exodus: *Digito q[uod] est. 55. fuit Dei quo lex in tabulis conscripta est, TIMOR IN P[er] EXOD.* *Cyssus est ei, qui gratiam noncum intelligebant &c. ut lex illi fieret pedagogus, & non perduceretur ad gratiam quæ est in fide Christi.* Et in Psalmum nonagimum iterum iterumq[ue]stib[us] commendat, timorem legis & pœnae, quo quod jubetur impleri non potest esse sine gratia, sine qua amor iustitiae, qua lex impletur, esse non potest: *Data est illa lex ad timorem, non ad amorem.* <sup>In Psal. 90. Conc. 2.</sup> *Ut autem*

*Et autem timor convertetur in amorem, occisus est. A iustus &c. Et post quinquaginta dies, venit Spiritus sanctus iam in plenitudine amoris, non in pena timoris. Et paulo post ut ostenderet, timorem esse sine gratia, amorem cum gratia, in eodem propositi pertractione subnectit: Ne*

*In Psal. 90. Com. 2. Quod. 15. In Serm. 12. de verb. Apost. cap. 1.* ergo rei legis fierem, NON ACCEPTA GRATIA, & in lege res tenebant &c. in peccatis huius capituli incurvare in legi rectam, missus est Spiritus sanctus, ut amorem faceret & solveret a timore. Timor legem non implebat, amor implevit. Timuerunt homines, & non imploverunt, & amaverunt & imploverunt. Quia ut alibi dicit: Homo potest facere opus legis per charitatem iustitiae, quod non potest per timorem penae: quia charitatem est gratia novi Testamenti, hoc est, effectus gratiae novi Testamenti. In his vides apertissimum traditum eos qui timebant ex lege, non accepisse Spiritum sanctum, non accepisse gratiam, & propterea non implevisse legem: neque enim timor legis, sed amor est gratia, & ideo amor non timor implet legem. Vnde alibi: Quid prodest legem accepisse MINANTEM, id est, inquietentem